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ПЕРЕЧЕНЬ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

ОЗД – обратная задача динамики,

ПА – подводный аппарат,

ПМ – подводный манипулятор,

РМВ – реальный масштаб времени,

РО – рабочий орган,

СК – система координат,

СУ – система управления.
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время для исследования и освоения Мирового океана

активно используются подводные аппараты (ПА). С их помощью удается

выполнять широкий спектр технологических и исследовательских работ на

любой глубине погружения. Проблемам создания ПА (роботов) различного

вида и назначения, в том числе и оснащаемых подводными манипуляторами

(ПМ), а также их систем управления (СУ) и навигации посвящены

многочисленные работы российских и зарубежных авторов [5, 16-18, 50, 64, 72,

75, 76, 78, 82, 97, 107, 108, 111 и др.]. В этих работах показывается, что

многозвенные ПМ, установленные на ПА, способны выполнять сложные

манипуляционные операции, успешно заменяя водолазов в экстремальных

условиях водной среды.

Во многих случаях подводные манипуляционные операции требуется

выполнять быстро в режиме зависания ПА над или вблизи объекта работ, так

как время подводных работ часто ограничено, а их стоимость очень высока. В

этом режиме работы ПА способен с любой пространственной ориентацией

подойти к объекту работ или исследований, занимая наиболее удобное для

манипулирования положение, не внося при этом возмущений в придонные слои

воды и не используя дополнительного оборудования и механических устройств

для жесткой фиксации ПА до начала выполнения технологических операций.

Однако в процессе перемещения ПМ с высокой скоростью в водной среде

со стороны этого манипулятора на ПА начинают появляться значительные

силовые и моментные воздействия, обусловленные не только инерционными и

гравитационными силами, но также и силами, определяемыми

взаимодействием движущихся звеньев ПМ с окружающей вязкой средой.

Кроме того, на ПА оказывают влияние течения, волнения моря, силовые и

моментные воздействия со стороны кабель-троса и др. Все это приводит к

незапланированному смещению зависшего в толще воды ПА относительно его
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исходного положения и препятствует качественному выполнению многих

манипуляционных задач. В отечественных и зарубежных источниках [48, 92,

97, 98] отмечается значительный интерес исследователей к решению проблемы

создания высокоточных систем стабилизации ПА в режиме их зависания в

водной среде при работающих ПМ. Однако существующие подходы и методы

не позволяют в полной мере решить эту важную для практического

использования задачу.

Известные системы удержания ПА в заданной точке пространства [48, 92,

97, 98] используют рекуррентный алгоритм решения обратной задачи динамики

(ОЗД) ПМ для построения разомкнутой системы компенсации движителями

этих ПА силовых и моментных воздействий, появляющихся при работе ПМ и

непрерывно вычисляемых в реальном масштабе времени (РМВ) с помощью

этого алгоритма. Однако для расчета воздействий ПМ на ПА в этих работах

используется рекуррентный алгоритм решения ОЗД ПМ, предназначенный

только для малых чисел Рейнольдса, т.е. для малых скоростей перемещения

многозвенника, при которых еще действует принцип суперпозиции этих

воздействий на его звенья со стороны вязкой среды. Но при быстрых

перемещениях ПМ принцип суперпозиции нарушается, и используемые

алгоритмы уже не позволяют корректно вычислять искомые силовые и

моментные воздействия.

Кроме того, выполнить точный расчет силовых и моментных воздействий

на этот ПА со стороны движущегося ПМ часто не представляется возможным

по причине приближенности определения параметров взаимодействий ПМ с

окружающей водной средой и механических параметров самой конструкции

ПМ. Это приводит к значительному снижению точности стабилизации ПА при

использовании разомкнутых СУ.

Поскольку даже эффективная система удержания ПА в заданной точке

пространства в силу неизбежных ошибок навигационных приборов,

инерционности ПА и динамических запаздываний в работе их движителей
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неспособна точно зафиксировать ПА в пространстве, то даже незначительные

смещения ПА от его исходного положения неизбежно повлекут за собой

отклонения рабочих органов (РО) ПМ от предписанных пространственных

траекторий. Это значительно затрудняет выполнение подводных

манипуляционных операций.

Целью и задачей представленной диссертационной работы является

разработка и исследование методов синтеза высокоточных систем

автоматического управления и стабилизации ПА в режиме их зависания вблизи

объектов работ при работающих ПМ, а также методов автоматического

управления режимами движения РО этих ПМ для их более точного и быстрого

перемещения по заданным пространственным траекториям даже в условиях

неизбежных (но незначительных) смещений ПА от исходных положений в

пространстве.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи.

1. Разработать метод синтеза комбинированной автоматической системы

стабилизации ПА в заданной точке пространства, включающей в себя

разомкнутый контур, обеспечивающий подачу на движители ПА сигналов,

пропорциональных вычисленному силовому и моментному воздействию со

стороны работающего ПМ, и следящую систему, компенсирующую неточности

указанных вычислений.

2. Разработать уточненный рекуррентный алгоритм решения ОЗД для

ПМ, учитывающий особенности влияний вязкой среды на звенья этого ПМ,

совершающие произвольные движения в пространстве с любой скоростью.

3. Разработать метод синтеза системы автоматической коррекции

программной траектории движения РО ПМ, установленного на ПА,

позволяющей с высокой точностью выполнять манипуляционные операции в

режиме зависания ПА вблизи объекта работ, компенсируя с помощью

дополнительных движений ПМ ошибки отработки его РО предписанных

траекторий, вызванных незапланированным, но незначительным смещением
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ПА от заданного положения в пространстве.

4. Разработать метод синтеза системы автоматического управления

режимом движением РО ПМ, автоматически формирующей такую

максимально возможную текущую программную скорость перемещения

характерной точки этого РО вдоль сложных пространственных траекторий, при

которой он не отходит от этих траекторий на расстояние, превышающее

допустимое.

5. Экспериментально определить переменные коэффициенты вязкого

трения, возникающие при поступательном движении звеньев ПМ, величины

которых зависят от параметров этого движения в вязкой среде.

В соответствии с поставленными задачами была определена структура

диссертации, состоящей из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы.

В первой главе приводится детальный анализ подводных

технологических операций, выполняемых современными ПА с установленными

ПМ. На основе анализа указанных операций было выявлено, что самым

эффективным для выполнения любых манипуляционных работ является режим

стабилизированного зависания ПА в заданной точке пространства вблизи

объекта работ (исследований). Приведены результаты анализа особенностей и

возможностей существующих методов и подходов к обеспечению

стабилизации положения и ориентации ПА в исходном положении и отмечено,

что отечественные и зарубежные источники указывают на значительный

интерес исследователей к решению проблемы создания высокоточных систем

удержания ПА в указанном режиме. Также приведены результаты анализа

существующих методов синтеза СУ многозвенными ПМ. Выявлены

особенности и недостатки этих подходов и методов, не позволяющие в полной

мере решить важную для практического использования задачу точного

управления ПМ.

В последнем разделе этой главы формулируются цели и задачи
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исследования по разработке новых методов синтеза высокоточных

комбинированных систем стабилизации ПА в режиме их зависания в заданной

точке пространства при работающих ПМ, а также методов автоматического

управления режимами движения РО этих ПМ.

Во второй главе диссертации отмечено, что, имея ряд существенных

недостатков и допущений, ни один из существующих методов [94, 95, 97, 98,

109] не позволяет с высокой точностью вычислять величины силовых и

моментных воздействий на ПА со стороны работающего ПМ. В этой главе для

качественного решения задачи вычисления в РМВ и последующей

компенсации движителями ПА негативных воздействий со стороны

движущегося ПМ разрабатывается новая модификация рекуррентного

алгоритма решения ОЗД, позволяющая учесть особенности влияния вязкой

среды на звенья этого манипулятора, совершающего произвольные движения с

высокой скоростью. Так как каждая элементарная часть звена ПМ может иметь

различную поперечную скорость движения относительно покоящейся

жидкости по величине и направлению, а сила, действующая на эту

элементарную часть со стороны вязкой среды, может иметь линейную или

квадратичную зависимости от величины линейной скорости движения каждой

части, то все звенья ПМ предлагается разбивать на конечное число

элементарных частей одинаковой длины и рассчитывать силу вязкого трения,

действующую на каждую из этих частей, с учетом значения числа Рейнольдса

для всех движущихся частей звена ПМ.

В этой же главе для обеспечения точного вычисления величин силовых и

моментных воздействий на ПА со стороны движущегося ПМ предложен

универсальный подход к экспериментальному определению переменных

коэффициентов вязкого трения, возникающих при поступательных

перемещениях звеньев ПМ в водной среде, с помощью аэродинамического


[…]


)(tv = scale м/с; )(~ ty = scale м; )(~ tx = scale м, nε (t) = scale · 0.0025 м.

Рис. 4.9. Процессы изменения )(tv , )(~ tx , )(~ ty и nε (t) в системе без

использования системы автоматического формирования программных сигналов
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Приведенные рисунки показывают, что использование разработанной СУ

позволяет манипулятору в 1.5 раза быстрее пройти одинаковые участки

траектории, увеличивая в 2 раза скорость движения РО ПМ на участках с малой

кривизной. Если участков с малой кривизной траектории будет много, а

кривизна редких, но сложных участков – большой, то эффективность

синтезированной системы резко возрастает.

Таким образом, результаты проведенного математического

моделирования полностью подтвердили высокую эффективность

разработанного в диссертации метода синтеза систем автоматического

управления режимами движения РО многозвенных ПМ, установленных на ПА

[21, 65, 66, 83].

4.8. Выводы

В четвертой главе рассмотрены методы синтеза систем автоматической

коррекции движений РО ПМ, установленных на ПА, а также систем

автоматического управления режимами движения этих РО. Для оценки

эффективности функционирования синтезированных систем выполнено

математическое моделирование их работы.

1. Было показано, что для сохранения заданной точности движения РО

ПМ в условиях неизбежных, но незначительных смещений от исходного

положения в пространстве стабилизируемого ПА, необходимо использовать

разработанный метод синтеза системы автоматической коррекции

программных движений РО многозвенного ПМ, установленного на ПА. Эта

система на основе информации о текущих значениях линейных и угловых

смещениях ПА от заданного положения позволяет так управлять ПМ, чтобы его

РО продолжал двигаться по предписанной траектории. Это достигается путем

введения дополнительных движений ПМ, компенсирующих смещение ПА из

исходного положения. Синтезированную систему предполагается использовать
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в сочетании с разработанной во второй главе комбинированной системой

автоматической стабилизации ПА в режиме его зависания. При этом

конструкция многозвенника в процессе слежения за некоторой точкой на

траектории должна быть способна отработать возникающие смещения ПА.

2. Результаты моделирования полностью подтвердили эффективность

предложенного подхода к комплексному решению задачи стабилизации ПА в

пространстве в сочетании с автоматической коррекцией движения РО ПМ. При

этом предложенная многоуровневая система автоматической стабилизации

положения и ориентации ПА позволяет добиться его достаточно точного

удержания в заданной точке пространства в процессе работы ПМ, а введенная в

контур управления этим ПМ синтезированная система коррекции движения РО

обеспечивает требуемую точность управления, вполне достаточную для

выполнения многих манипуляционных операций. Реализация синтезированной

системы не вызывает затруднений.

3. Предложенный метод синтеза СУ режимом движения характерной

точки РО ПМ позволяет автоматически формировать такую максимально

возможную текущую программную скорость перемещения этого РО вдоль

сложных пространственных траекторий, при которой указанная точка не

отходит от этих траекторий на расстояние, превышающее допустимое. При

этом разработанная система одновременно обеспечивает и максимально

возможную скорость перемещения РО ПМ вдоль заданной траектории, и

заданную точность этого перемещения, учитывая возможный вход отдельных

электроприводов в насыщение и не требуя идентификации изменяющихся

параметров ПМ.

4. Математическое моделирование синтезированной системы показало,

что с ее помощью ПМ может в 1.5 раза быстрее пройти одинаковые участки

траекторий, увеличивая почти в 2 раз скорость движения РО на участках с

малой кривизной. При этом на более сложных траекториях движения ПМ

эффективность разработанной системы возрастает.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации разработаны и исследованы новые методы синтеза

высокоточных систем автоматической стабилизации ПА в режиме их зависания

в заданной точке пространства при работающих ПМ, а также методы

автоматического управления режимами движения РО этих ПМ для более

точного и быстрого выполнения различных манипуляционных операций.

При этом были получены следующие новые результаты:

1. Разработан рекуррентный алгоритм решения ОЗД для ПМ,

перемещающихся с высокой скоростью в водной среде. Благодаря учету

основных особенностей взаимодействия звеньев ПМ с водной средой

предложенный алгоритм позволил точно рассчитать силовые и моментные

воздействия, оказываемые работающими ПМ на ПА.

2. Предложена методика и создана установка для экспериментального

определения коэффициентов вязкого трения, возникающих при перемещениях

звеньев ПМ в водной среде, а также зависимостей этих коэффициентов от

текущих значений углов наклона указанных звеньев к набегающему потоку

жидкости. Определение значений этих коэффициентов позволяет значительно

повысить точность вычисления негативных динамических воздействий на ПА

со стороны движущегося ПМ.

3. Разработан и исследован метод синтеза высокоточной

комбинированной автоматической системы стабилизации ПА в режиме его

зависания вблизи объекта работ, позволяющей добиться точного удержания ПА

в заданной точке пространства при движущимся ПМ.

4. Разработан метод синтеза системы автоматической коррекции

программных движений РО ПМ, установленного на ПА. С помощью этого

метода удалось обеспечить высокоточное выполнение манипуляционных

операций в условиях неизбежных, но незначительных смещений ПА от

исходного положения в пространстве в режиме его зависания.
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4. Предложен метод синтеза системы автоматического управления

режимом движения характерной точки РО ПМ, с помощью которого была

решена задача увеличения скорости выполнения подводных технологических

операций посредством формирования такой максимально возможной

переменной скорости движения РО ПМ по предписанным пространственным

траекториям, при которой сохранялась заданная точность этого движения.

6. Результаты математического моделирования и экспериментальных

исследований подтвердили эффективность и высокое качество работы

синтезированных СУ по сравнению с существующими системами.

В целом разработанные в диссертации подходы и методы позволяют

качественно выполнять подводные манипуляционные операции, а также

способствуют расширению круга работ, выполняемых ПА с установленными на

них многозвенными ПМ.
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