ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Коноплина Александра Юрьевича**
«Система автоматической стабилизации подводного аппарата в режиме
зависания при работающем многозвенном манипуляторе», представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка
информации»

Институт автоматизации и процессов управления ДВО РАН
лаборатория робототехнических систем № 64

Актуальность темы диссертации Коноплина А.Ю. обусловлена интенсивным ростом числа подводных технологических операций, для выполнения которых используются подводные аппараты, оснащенные многозвенными манипуляторами. Причем от точности удержания аппарата вблизи объекта работ, а также точности работы манипулятора зависит успешность решения поставленных задач.

Для выполнения любых подводных манипуляционных операций самым эффективным и универсальным является режим стабилизируемого зависания подводного аппарата вблизи объекта работ. Однако работающий манипулятор оказывает значительные силовые и моментные воздействия на аппарат. В результате этот аппарат смещается от заданного положения, и выполнение операций сильно затрудняется.

Для решения этой важной практической проблемы в диссертационной работе разработан новый метод синтеза комбинированной системы автоматической стабилизации подводного аппарата в режиме зависания. Представленная система позволяет точно удерживать аппарат в заданной точке пространства, компенсируя тягами его движителей негативные динамические воздействия со стороны работающего манипулятора. Помимо этого, автором разработаны новые методы управления программными сигналами движения подводных манипуляторов. Системы управления, синтезированные на основе предложенных методов, обеспечивают точные и быстрые перемещения схвата манипулятора даже при незначительных линейных и угловых смещениях подводного аппарата от заданного положения в пространстве

Несмотря на общую положительную оценку, работа содержит замечания.

1. В автореферате не поясняется, какие скорости движения звеньев манипулятора считаются малыми, а какие – большими?
2. Не приводится оценка влияния точности навигационных систем на точность комбинированной системы стабилизации, а также системы коррекции траектории движения манипулятора.

Основные результаты работы достаточно полно опубликованы в 4 статьях в журналах из списка ВАК. По результатам диссертации получено 3

патента РФ на изобретение, что говорит о новизне предлагаемых разработок и возможности их практического внедрения.

Судя по автореферату, диссертация выполнена на высоком научном уровне и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Коноплин Александр Юрьевич, заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук.

Ведущий научный сотрудник, кандидат технических наук, доцент
Несенчук Алла Анатольевна

Объединенный институт проблем информатики Национальной академии наук Беларуси (ОИПИ НАН Беларуси), ул. Сурганова, 6, 220012, Минск, Беларусь

Тел.: +375 17 294 92 26

Электронный адрес: anes@newman.bas-net.by

А.А. Несенчук 14.04.2015

Подпись к.т.н., доцента Несенчук А.А. удостоверяю
Ученый секретарь ОИПИ НАН Беларуси

к.ф.-м.н. О.В. Горох